93 Cùm Respublica supremam jurisdictionem exerceat, id gubernationis genus dicitur Democratio. Pat. Navar. d. cap. 2. n. 8. Petr. Gregor. de Repub. lib. 6. cap. 18. n. 15. Sander. de jurib. Monarch. Ecclef. lib. 1. cap. 1.

Ibi : *Constituendum esse necessariò Gubernatorem.*

94 Natura non determinat præcisè, ut per unum gubernatorem suprema ad ministretur jurisdictio, sed quod in cœtu politico hominum summa sit potestas per unum, vel plures exercita, cui singuli de communitate subdantur. Pat. Suar. ubi proxime. Lumine tamen naturalis rationis facile percipitur quantum Reipublicæ expediat, ut per unicūm Principem gubernetur, quod D. Covar. nos docet infra, sub vers. *Hujus verò*, ubi iterum de his, n. 104. & vers. *Deinde illud*, n. 97.

Ibi : *Homo animal est.*

95 Homo sui naturâ proclivis est ad societatem præ cunctis irrationalibus, qua gregatim conservantur; nam cùm perfectius lumine rationis necessitatem, & utilitatem communitatibus percipiatur, illam avidius appetit, ac perquirit. Hinc homines ab incunabulis humani generis inter se societatem contraxerunt, primò naturalem & informem, deinde civilem ac politicam. Imò hodie barbari, & agrestes, instar ferarum sine fede errantes (de quibus apud Indos multirudo,) superiores agnoscunt, ac reverentur suos, quorum subiiciuntur imperio: de quo Petr. Greg. sup. lib. 1. cap. 2. n. 6. & lib. 19. cap. 1. n. 7. & 8. Solorzan. de jur. Indian. tom. 1. lib. 2. cap. 8. num. 16. cum seqq. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 22. n. 1.

96 Homo plurimis fertur ad civile consortium, scilicet quia naturaliter est animal sociale politicum seu civile, ex Arift. Politic. cap. 2. Exemplo quod in se, ac in ceteris rebus animatis & inanimatis præ oculis habet. Petr. Greg. lib. 1. cap. 1. n. 16. Affectu, propter eam cognitionem, quam inter cunctos homines à prima parente natura constituit, l. 3. de just. & jur. Similitudine, similes enim cum similibus facile congregari solent. Ecclesiast. cap. 13. vers. 19. Omne animal diligit simile sibi: sic & Omnis homo proximum sibi. Omnis ca-

ro ad simile sibi conjugitur: & omnis homo simili sibi sociabitur. Voluprate, juxta illud Psalmi 132. *Ecce quam suave, & quam iucundum habitare fratres in unum.* Unde Arift. Ethic. lib. 1. cap. 11. ait: *Idcirco ut plurimis que similia sunt, & genere inter se conjuncta, iucunda sunt, ut homo homini.* Necessest, qua potissimum ratione mortales ad socialiem vitam compelluntur, ut simul juncti hostium & ferarum incursus depellant, atque arumnas mortalitatis sustineant. Ecclesiast. cap. 4. vers. 10. ibi: *Si unus cederit, ab alio fulcietur. Vix soli, qui cùm cederit, non habet sublevantem se.* Et inferius, vers. 12. sic: *Et si quisquam prævaluerit contra unum duo resistent.* Funiculus triplex difficil rumpitur. Observat Mastrill. de Magistrat. prel. num. 5. Petr. Greg. lib. 1. cap. 1. n. 15. Navar. d. notab. 3. num. 94. Utilitate tandem, quam ex congregations quiske participat. Ecclesiast. d. cap. 4. vers. 9. ibi: *Melius est ergo duos esse simul quam unum, habent enim emolumenum societatis sua.* Et vers. 11. sic: *Et si dormierint duo, sovebuntur mutuo: unus quomodo calefiet?* Sic Respublica definitur, ut sit communitas rerum, & vita ad bñē, ac commodiū vivendum. Petr. Greg. d. cap. 1. num. 6. de quo latè Molin. de just. tract. 2. disp. 22. num. 8.

Vers. *Deinde illud constitutissimum est.*

Sicut natura homines deducit ad civilem societatem, ut vitam bonaque tueantur, ita suader in communitate constituendum rectorem cum supra potestate cui universi cives subiiciantur, ut ipsa confisteret valeat. Proverb. cap. 11. vers. 14. ibi: *ubi non est gubernator, corruit populus.* De Principis necessitate pluribus differit. Petr. Greg. lib. 3. cap. 1. Cevall. de cognit. per viam violent. prelud. cap. 7. à num. 6. Navar. d. notab. 3. n. 107. Pat. Suar. sup. lib. 3. cap. 1. num. 4. cum seqq. Mastrill. ubi proxime, à num. 7. Sand. sup. d. cap. 1. Oportet tamen ad Reipublicæ salutem, ut Princeps præficiatur idoneus, alioqui illa corruerit, ac si Rectore careret. Ecclesiast. cap. 10. vers. 3. ibi: *Rex incipiens perdet populum suum.* Et Ecclesiast. c. 10. vers. 16. sic: *Vix tibi terra, cuius Rex puer est.* Sic Deus minatur ruinam populo per Isaiam cap. 3. vers. 4. per hac verba: *Et dabo pueros Principes eorum,* & effec-

## Enucleatus, & auctus. Cap. I. 23

minati dominabuntur eis. Observat Pat. Suar. num. 4. Cevall. num. 11. Non tam absoluæ necessarium censetur ad communitatæ incomitatem ac consistentiam (licet magis expediat, ut inferius apparebit), supremam potestatem penes unum Principem existere; sat est enim quod in corpore politico resideat apud Optimates, vel Magistratus, per quos exerceatur, prout animadvertis Pat. Suar. numero. 5.

Vers. *Hujus verò civilis societatis.*

98 Cùm suprema civilis potestas in ipso hominum cœtu consistat, ille Princeps erit legitimus ac Reipublicæ Rector, quem sibi populus constituerit, l. 1. de constit. Princip. l. Qua ratione 9. §. *Ha quoque res, de aqua, rer. dom.* Pat. Suar. d. lib. 3. cap. 2. à num. 10. Mastrill. sup. à n. 31. Navar. d. notab. 3. num. 94. & 145. Petr. Gregor. lib. 19. cap. 1. num. 8. & lib. 7. cap. 14. cum seqq. Quod procedit non solum in Princepe, qui per electionem ad regimen exaltatur, sed etiam quoad illum, qui per successionem vocatur, nam & hic a communitate immediate potestatem nanciscitur, non ex novo consenu, sed pacto quondam cum primo Rege inito, à quo originem trahit, ut à Pelagio Hispaniarum Monarchæ. Ita Pat. Suar. d. cap. 2. n. 19. inferens non valere Regem ea potestate privare successorem; ipse enim nihil tribuit, sed populus confort, et si non liberè, propter contractam ab initio obligationem: de quo Pat. Suar. cap. 3. num. 2. & 4. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 23. num. 9. & disp. 6. 54. num. 2.

99 Adeo verum est, communitatæ consenitum legitimum Principatum constitui, ut tyranidis vel injuste occupationis vitium purgetur, si populus in tyrrannum, vel iniquum invasorem ultrò consentiat. Pat. Suar. d. cap. 2. num. 20. Navar. sup. notab. 3. num. 151.

100 Rursum aliquando legitimè com-

paratur Principatus, populo invito, veluti bello iusto: imò sic quæsita potestas magis absolute censetur, l. Natural. 5. §. ult. de acqua, rer. dom. Pat. Suar. ubi proxime, Molin. disp. 23. num. 6. 7. & 17.

Ibi : *Sæcum equidem, ejusque posteros.*

Sæculi in Israëlitæ à Deo immedia- 101 tè supremam potestatem fuisse concessam fatentur Navar. d. not. 3. n. 147. Mart. de jurisdict. part. 1. cap. 17. numero 14. Molin. d. disp. 23. num. 17. & alii communiter. Verum Pat. Suar. d. lib. 3. cap. 3. num. 6. cum seqq. diligenter adversus Angliæ Regem, singulariter ex facio contextu contrarium deducit, scilicet persona designationem ad regnum à Deo immediate proveniente, à populo autem collationem potestatis per consensum; placuit enim quod hoc universalis rerum cunctarum Domino ius suum illibatum communitatî relinquere, ut voluntarie se Sæculi subjecerent, præsupposita divinâ præelectione. Sic enim Deuter. cap. 17. vers. 15. habetur: *Constituam super me Regem, sicut habent omnes per circuitum nationes: constitues eum, quem Dominus Deus tuus elegit.* Et c. 18. vers. 36. sic: *Ducet te Dominus, & Regem tuum, quem constituiris super te.* Verbum siquidem, *Constituere*, in sacris Litteris passim potestatem supremam tribuere significat. Ita Psalm. 44. vers. 17. patet, ibi: *Constitutes eos Principes super omnem terram.* Et Exod. cap. 7. vers. 1. sic: *Ecce constitui te Deum Pharaonis.*

Scire oportet, quod Samuel ut 102 induceret populum ut in Sæcum consentiret, media sortitione notam fecit divinam voluntatem. Reg. 1. cap. 10. vers. 20. Petr. Gregor. lib. 7. cap. 14. num. 7.

Ibi:

Ibi : Ergo qualibet Republica  
ad initium.

<sup>103</sup> Frustrè in Rebuspublicis resideret potestas, nisi constitueretur qui eam administraret, ut in simili inquit Confutus in l. 2. §. Post originem, de origin. Juris. Ideo naturali ratione homines sociali vinculo devincti impelluntur ad præficiendum Principem, Oprimates, vel Magistratus communitat, juxta gubernii speciem, qua magis sibi placuerit. Vide premissa nuper, num. 94. 97. ac ibi laudatos, necnon per Barbola in collectan. ad cap. In apicibus, 7 quæst. 1.

<sup>104</sup> Qua ratione, & attento naturali jure, si Princeps Reipublicæ sibi subditus Magistratus præponere omisserit, licebit communitat (etsi alias prohibeatur) interim Judicem constituerre ac Rectorem, ut docet D. Covarr. infra, cap. 4. num. 3. ubi latius agendum.

<sup>105</sup> Ita necesse est, quod communitas superiori subdit potestati, ut nec Princeps, nec libera Respublica valcat vel unum civem ab ea subjectione prorsus eximere, naturali enim opponitur rationi, ac bono publico, quod aliquis de communitate sit, & quod eximatur à supra dicta jurisdictione, qua in ea, aut in Princepe reperitur. Navar. dict. not. 3. num. 119. & 166.

Ad Num. 3.

<sup>106</sup> Romanus Populus ab Urbe condita sub Monarchico regimine floruit 244 annis : dcinceps Tarquinio pullo, se suprema potestati résistit, quam Confutibus, aliisque Magistratibus exercendam mandauit usque ad annum septingentesimum vigesimum nonum, quo imperium suum ac potestatem in Augustum transtulit, eo ac Norbano

Consulibus ; atque ita Respublica illa annos 485. libertate petita est, ut D. Covarruv. inferius insinuat. Verum enim vero nihil certi statui potest ob varietatem computationis temporum. Joannes siquidem Gerundensis Episcopus Paralipomen. Hispaniar. lib. 10. cap. 1. scribit ex Paulo Orosio, eadem die Augustum Romæ Imperatorem salutatum, quæ Magi in Bethlehem Christum Dominum infantem adoravunt.

Est quæstionis, quomodo Romanus populus suam Cesari contulerit potestatem ? Videtur nonnullis per communicationem duntaxat collata. Sic Duaren. comment. lib. 1. titul. de constit. princip. cap. 1. Joan. Orosc. in l. 1. numero 30. ff. cod. ubi refert alios. Oppositum, nempe populum omnino se supra abdicasse potestate, tenet Accurs. in dict. l. 1. cui accedunt Anton. Fab. in ration. ad dict. leg. 1. ad fin. Bachovius in §. Sed & quod Principi, numero 2. Iustit. de jure natur. ubi adversarios late refutat. Antuñez de donat. Regum, part. 2. lib. 1. cap. 8. num. 1. & hæc omnium ferè communis est sententia, qua posset cum priori in concordiam reduci, si afferatur Respublica in actu prorsus suprema jurisdictione destituta, non sic in habitu ; quoniam Respublica Principi subdita, quoties aliter consistere, & conservari nequit, potestate quam transtulit, ad sui tutamen uti non prohibetur, quod jus nunquam creditur sibi auctore ; inò nec volens posset, cuius exemplum habetur supr. numero 105. de Rectoris creatione. Similiter deficiente legitimo successore ex regia progenie, suprema potestas ad populum devolvitur. Molin. de justit. & jur. tract. 5. disp. 3. num. 2. Idem contigit si Princeps non servatis conditionibus, quibus imperium concessum est, potestate abutatur, quia Respublica naturali jure se tueri posset. Pat. Molin. supr. tract. 2. disp. 2. 3. num. 10. Suprà tradita diffinatio

## Enucleatus, & auëtus. Caput I. 25

diffinatio actualis & habitualis potestatis, est Cardin. Bellarmini, quam in Regem Angliae sustinet Pat. Suar. d. lib. 3. cap. 3. num. 3. consenit Navar. d. notab. 3. num. 10. cum seqq. & num. 119.

Non tamen licebit communitat subditæ supremam usurpare potestatem, praetextu inceptitudinis, aut tyrannica gubernationis privando Regem Principatu, aut eum interficiendo, ut multis probat Perr. Greg. de Repub. lib. 24. cap. 5. a num. 17. & cap. 7. num. 7. ac n. 14. ex Livio inquir. subditum populum contra Regem etiam tyramice se gentem magis scutum, quam gladium esse sumpturum.

Pat. Suar. d. lib. 3. cap. 2. num. 12. singulariter obseruat, legem Regiam, que à populo Romano late dicitur, non vim legis habere, sed pacti ; quia cùm communitas ipsa se Augusto per illam subdidisset, nequivit se proprio legali precepto astrinere, argumento legis Si quis in principio 2. de legat. 3. debet enim reperiri penes Legislatorem publica authoritas præcipendi, Pat. Suar. de legib. lib. 8. cap. 3. quam nemo in scriptum obtinet, & naturaliter implicat. Pactione autem se quisque astrinere regulariter non prohibetur, l. sicut 5. C. de oblig. & act. At Ant. Fab. in ration. ad l. 1. ff. de constit. princip. ad fin. satisfacit assertus, populum per eam legem Imperatori singulos de communitate subjecisse, ac per consequens se abdicare à potestate quam in illis habebat. Obstat tamen quod Imperator non solum potestate fungitur vi legis illius in privatos, sed etiam in universam communiteat, quam potest jure suo plectere. Molin. d. disp. 2. 3. num. 8.

Ibi : Moris autum erat apud  
Romanos.

<sup>112</sup> Quæ populus Romanus ex consuetudine in legibus ferendis observaret, traditum Alex. ab Alex. dier. genial. lib. 6. cap. 2. 3. Connan. comment. lib. 1. cap. 13. fusè Rosin. de Antiquit. Rom. lib. 8. cap. 2. De comitiis, & eorum differentia videndum Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 3. Rosin. sup. lib. 6. per tot.

Ibi : Romulus enim populo  
Romano.

<sup>113</sup> Romulum reservasse populo Romano legum ferendarum per curias potesta- D. de Faria Covar. Enuel.

tem constat ex lege Regia quadam, cuius haec sunt verba : *Populus Magistratus creanto, leges fercent, bella decernunt. Quam refert, ac comprobant ex Hallicarnasse Rosin. d. lib. 8. cap. 5. vers. De quinta, consentit Alciat. de offic. militari. num. 2. licet idem Rosinus adnotet, eam & alias leges Regias à Balduno in lucem editas, eruditis viris, præsternit Cujacius suspectas, ac commentarias videri Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 2. 3. asseverat, Romulum, ac subsequentes Reges Romanis leges tulisse, consulo Senatu, absque populi assentu, utrumque rogandarum per comitia legum post ejecitos Reges suisse introductum, quod exprefsum legitur in l. 2. §. 1. ff. de orig. Jur. & ita leges quasdam & ipse curiatas ad populum tulerunt & sequentes Reges. Quas leges curiatas Confutus vocat, non quia per curias, sed quoniam ad eas fueru latæ, ut Alex. ab Alex. animaverit. Suadetur haec opinio ex decemvirali constitutione, que ita habet. *Jussus populi, & suffragia sumo : quodcumque poterimus jussi, jus, ratumque esto. Que extat apud Rævard. ad leg. XII. Tab. c. 1. ac Rosin. lib. 8. cap. fin. vers. Eas leges. Tandem ea roboratur ratione, nam si sub Regibus leges populus conderet, illis exactis, in viridi observantia persisterent : sed quia à Regibus editæ, inodium ipsorum lege Tribunitia abrogari placuit, d. l. 2. §. Exactis. Accedit Rosin. d. lib. 8. cap. ult. in princ.**